
Consultas Realizadas 

Licitación 405380 - SERVICIO DE CENTRO DE
COPIADO

Consulta 1 - Autorización del Fabricante

Consulta 2 - Plazo de entrega

Consulta 3 - Equipos - Tipo 1

Consulta 4 - Equipos Tipo 2

Consulta Fecha de Consulta 04-02-2022

Solicitamos con mucho respeto la convocante exigir la nota de autorización del fabricante o en su defecto exigir que el
oferente sea un CAS (centro autorizado de servicios). Con esto la convocante podrá asegurar la originalidad de los
repuestos y la calidad de los servicios prestados.

Respuesta Fecha de Respuesta 03-03-2022

En el presente proceso no se solicita autorización del fabricante o centro autorizado de servicios, ya que el objeto de la
contratación es contar servicios de copiado, es decir impresiones varias, las cuales serán realizadas desde equipamientos
de terceros, y no refiere a adquisición de equipos a ser parte del patrimonio institucional; siendo la responsabilidad del
buen funcionamiento de los equipos la empresa contratada a éste efecto.

Consulta Fecha de Consulta 04-02-2022

Solicitamos a la convocante, que el plazo de entrega sea como mínimo 30 días hábiles, considerando la situación compleja
de la logística a nivel mundial, la producción disminuida de los fabricantes, así como a nivel local, la bajante del río.

Respuesta Fecha de Respuesta 03-03-2022

Mediante Adenda N° 5 se establecerá: el tiempo máximo para la instalación y puesta en funcionamiento de los equipos
será como máximo de 30 días corridos, desde la emisión de la orden de servicio correspondiente

Consulta Fecha de Consulta 04-02-2022

Se solicita Capacidad de Papel de Bandeja 2 de 250 hojas como mínimo , pedimos a la Convocante se pueda ofertar
equipos con 1 Bandeja principal de 550 mas 1 bandeja lateral de 100 hojas , totalizando 650 hojas de forma estándar,
superando ampliamente lo solicitado y se evitaría la reposición frecuente de hojas, de modo a dar mayor participación a
potenciales Oferentes

Respuesta Fecha de Respuesta 03-03-2022

Mediante Adenda N° 5 se establecerá: Capacidad de Papel de Bandeja, como mínimo de 500 hojas, esta cantidad mínima
puede alcanzarse con la adición de capacidades de la bandeja principal y bandejas extras con que cuente el equipo.

Consultas Realizadas   Licitación 405380 - SERVICIO DE CENTRO DE COPIADO

24/12/24 12:24 1/9

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 4 - Equipos Tipo 2

Consulta 5 - Equipos - Tipo 2

Consulta 6 - Equipos Tipo 2

Consulta 7 - Equipos Tipo 2

Consulta 8 - Equipos Tipo 2

Consulta Fecha de Consulta 04-02-2022

Donde solicitan Alimentador automático de documentos de 250 hojas. Solicitamos sean considerados equipos con
Alimentador automático de documentos: Hasta 100 hojas, teniendo en cuenta que casi el 100 % de los modelos de las
distintas marcas de este segmento disponen para sus equipos Alimentador automático de documentos de 100 hojas. Con
esto se daría participación a mayor cantidad de oferentes y no afectaría en absoluto el proceso de impresiones y
fotocopiado.

Respuesta Fecha de Respuesta 03-03-2022

Mediante Adenda N° 5 se establecerá: Alimentador automático de documentos como mínimo de 100 hojas.

Consulta Fecha de Consulta 04-02-2022

Donde solicitan Velocidad de impresión y copiado de 30 ppm en negro, consultamos si podrán ser considerados equipos
con velocidad de 25 ppm o superior, ya que no existe mucha diferencia con lo solicitado y no afectará en absoluto el flujo
de impresiones, pero sin embargo la convocarte será beneficiada con precios más competitivos.

Respuesta Fecha de Respuesta 03-03-2022

Mediante Adenda N° 5 se establecerá: Velocidad de impresión y copiado de 25 ppm, como mínimo.

Consulta Fecha de Consulta 04-02-2022

Donde solicitan Disco Duro de 180 GB consultamos si puede ser como Opcional No exigido , permitiendo una amplia
participación según establece la Ley de la Direccion Nacional Contrataciones sin limitar a otras Empresas con intención de
participar.

Respuesta Fecha de Respuesta 03-03-2022

Mediante Adenda N° 5 se establecerá que: Disco Duro de 80 GB como mínimo

Consulta Fecha de Consulta 04-02-2022

Consultamos sí podrían considerar equipos con tiempo de salida de la prima IMPRESION de 10 segundos viendo que la
mínima diferencia no afectaría las actividades del usuario y seria casi imperceptible para el mismo, lo cual permitiría mayor
oportunidad a potenciales oferentes interesados en participar en Igualdad de oportunidades.

Respuesta Fecha de Respuesta 03-03-2022

Mediante Adenda N° 5 se establecerá: equipos con tiempo de salida de la prima IMPRESION de 10 segundos, como mínimo.

Consultas Realizadas   Licitación 405380 - SERVICIO DE CENTRO DE COPIADO

24/12/24 12:24 2/9

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 8 - Equipos Tipo 2

Consulta 9 - Equipos Tipo 2 Impresora Multifunción Láser Color

Consulta 10 - Equipos Tipo 2 Impresora Multifunción Láser Color

Consulta 11 - Equipos Tipo 2 Impresora Multifunción Láser Color

Consulta 12 - Equipos Tipo 2 Impresora Multifunción Láser Color

Consulta Fecha de Consulta 04-02-2022

Donde solicitan Velocidad del Procesador de 1 GHz, consultamos sí podrían aceptar equipos con 800 MHz de capacidad de
procesador considerando que éste componente trabaja junto con las PCs para trasladar los trabajos de impresión
almacenados hasta la impresora por lo que para éste tipo de equipos de uso personal podrían funcionar correctamente y
sin retrasos con la capacidad de procesador solicitado y es por esto que los oferentes de vemos buscar equipos de gamas
inferiores para poder cubrir la necesidad de la convocante.

Respuesta Fecha de Respuesta 03-03-2022

Mediante Adenda N° 5 se establecerá: Velocidad del Procesador 800 MHz como mínimo.

Consulta Fecha de Consulta 07-02-2022

Se solicita Voltaje: 220 Volt de fábrica sin transformador. Considerando que el oferente adjudicado deberá realizar los
servicios de mantenimiento preventivo y correctivo, reparaciones con técnicos especializados, transportes, instalación y
puesta en servicio de las máquinas, provisión de repuestos necesarios de manera a garantizar la calidad de los archivos
generados y asegurar el correcto funcionamiento, operatividad y rendimiento óptimo de los equipos, lo cual estará a cargo
del adjudicado, solicitamos con mucho respeto sean considerados equipos con 120 Volt de fábrica con transformador.

Respuesta Fecha de Respuesta 03-03-2022

Mediante Adenda N° 5 se establecerá: Voltaje: se admiten equipos 220 Volt de fábrica sin transformador, así como equipos
que asistidos por transformador alcancen 220 Volt.

Consulta Fecha de Consulta 07-02-2022

Donde solicitan Alimentador automático de documentos de 250 hojas. Solicitamos sean considerados equipos con
Alimentador automático de documentos: Hasta 50 hojas, teniendo en cuenta que varios modelos de las distintas marcas de
este segmento disponen para sus equipos Alimentador automático de documentos de 50 hojas. Con esto se daría
participación a mayor cantidad de oferentes y no afectaría en absoluto el proceso de impresiones y fotocopiado.

Respuesta Fecha de Respuesta 03-03-2022

Mediante Adenda N° 5 se establecerá: Alimentador automático de documentos como mínimo de 100 hojas.

Consulta Fecha de Consulta 07-02-2022

Con relación a las especificaciones técnicas donde solicitan Disco Duro de 180 . Consultamos sí podrían aceptar Equipos
con Disco Duro de 80 GB . Aclarando que este REQUERIMIENTO no representa que el equipo sea de menor capacidad, disco
de 80 GB capacidad mas que suficiente para el procesamiento de los trabajos de mayor exigencia en un ambiente de
Oficina con la finalidad de dar mayor participación a oferentes potenciales que estimularían la sana y beneficiosa
competencia de precios.

Respuesta Fecha de Respuesta 03-03-2022

Mediante Adenda N° 5 se establecerá que: Disco Duro de 80 GB como mínimo.

Consultas Realizadas   Licitación 405380 - SERVICIO DE CENTRO DE COPIADO

24/12/24 12:24 3/9

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 12 - Equipos Tipo 2 Impresora Multifunción Láser Color

Consulta 13 - Especificaciones técnicas del ítem 2

Consulta 14 - Especificaciones técnicas del ítem 2

Consulta 15 - Especificaciones técnicas del ítem 2

Consulta 16 - Vigencia del contrato

Consulta 17 - alles de los productos y/ servicios con las respectivas

Consulta Fecha de Consulta 07-02-2022

Se solicita Capacidad de Papel de Bandeja 2 de 250 hojas como mínimo, pedimos a la Convocante se pueda ofertar equipos
con 1 Bandeja principal de 550 más 1 bandeja lateral de 100 hojas , totalizando 650 hojas de forma estándar, superando
amplia mente lo solicitado y se evitaría la reposición frecuente de hojas, de modo a dar mayor participación a potenciales
Oferentes.

Respuesta Fecha de Respuesta 03-03-2022

Mediante Adenda N° 5 se establecerá: Capacidad de Papel de Bandeja, como mínimo de 200 hojas, esta cantidad mínima
puede alcanzarse con la adición de capacidades de la bandeja principal y bandejas extras con que cuente el equipo

Consulta Fecha de Consulta 09-02-2022

Solicitamos sea omitida la compatibilidad con el sistema operativo Windows Xp, ya que esta versión de Windows tiene más
de 18 años en el mercado y no cuenta con soporte oficial de Microsoft.

Respuesta Fecha de Respuesta 03-03-2022

Mediante Adenda N° 5 se establecerá: Se procederá a excluir la compatibilidad con el sistema operativo Windows Xp.

Consulta Fecha de Consulta 09-02-2022

Solicitamos sean aceptados equipos con Alimentador automático de documentos de 100 hojas o superior ya que este es el
estándar en equipos del porte requerido para los servicios.

Respuesta Fecha de Respuesta 03-03-2022

Mediante Adenda N° 5 se establecerá: Alimentador automático de documentos como mínimo de 100 hojas.

Consulta Fecha de Consulta 09-02-2022

Solicitamos sea excluido el parámetro Tiempo de calentamiento 26 segundos, atendiendo que no refleja un valor estándar
para los equipos del porte requerido para el servicio de referencia. A su vez sugerimos sea evaluado el Tiempo de salida de
la primera página, que si se trata de un parámetro estandarizado en la industria de impresión.

Respuesta Fecha de Respuesta 03-03-2022

Mediante Adenda N° 5 se establecerá: Se procederá a excluir el parámetro Tiempo de calentamiento 26 segundos

Consulta Fecha de Consulta 09-02-2022

Consultamos cual es el plazo de la vigencia del contrato.

Respuesta Fecha de Respuesta 03-03-2022

El plazo de vigencia del contrato será hasta el 31/12/2024

Consultas Realizadas   Licitación 405380 - SERVICIO DE CENTRO DE COPIADO

24/12/24 12:24 4/9

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 17 - alles de los productos y/ servicios con las respectivas
especificaciones técnicas – CPS - TIPO 2: Impresora Multifunción Láser Color

Consulta 18 - 4. Detalles de los productos y/ servicios con las respectivas
especificaciones técnicas – CPS -

Consulta 19 - 2. Responsabilidades del Contratista.

Consulta 20 - 3. Detalles de los productos y/ servicios con las respectivas
especificaciones técnicas – CPS - TIPO 1: Impresora Multifunción Láser
Monocromático

Consulta 21 - 8. Detalles de los productos y/ servicios con las respectivas

Consulta Fecha de Consulta 09-02-2022

Velocidad de impresión: 30ppm y Velocidad de copiado: 30ppm: Solicitamos se reduzca la velocidad de impresión y
copiado a 25ppm, tomando en cuenta que la mayoría de los equipos, en nuestro mercado, cumplen con esta velocidad de
impresión, lo cual aumentará la cantidad de oferentes, siendo esto una ventaja para la convocante.

Respuesta Fecha de Respuesta 03-03-2022

Mediante Adenda N° 5 se establecerá: Velocidad de impresión y copiado de 25 ppm, como mínimo.

Consulta Fecha de Consulta 09-02-2022

TIPO 1: Impresora Multifunción Láser Monocromático – 2 Bandejas de papel de carga frontal para 250 hojas cada una, como
mínimo: Solicitamos se admita una bandeja de 550 hojas, considerando que cubre la cantidad total solicitada, y se amplía
con la bandeja multipropósito, reduciendo de esta manera, costos adicionales.

Respuesta Fecha de Respuesta 03-03-2022

Mediante Adenda N° 5 se establecerá: Capacidad de Papel de Bandeja, como mínimo de 500 hojas, esta cantidad mínima
puede alcanzarse con la adición de capacidades de la bandeja principal y bandejas extras con que cuente el equipo

Consulta Fecha de Consulta 09-02-2022

Entregar e instalar el equipo en un plazo máximo de 5 (cinco) días calendarios, contados a partir de la fecha de la firma del
contrato: Solicitamos que la entrega e instalación de los equipos, sea en un plazo de 30 días calendario, a partir de la fecha
de firma del contrato, considerando los inconvenientes de producción a nivel mundial, ocasionados por la Pandemia.

Respuesta Fecha de Respuesta 03-03-2022

Mediante Adenda N° 5 se establecerá: el tiempo máximo para la instalación y puesta en funcionamiento de los equipos
será como máximo de 30 días corridos, desde la emisión de la orden de servicio correspondiente.

Consulta Fecha de Consulta 09-02-2022

(Fotocopiadora/impresora/escáner digital/Fax): Solicitamos se excluya la función de fax, considerando que la mayoría de los
equipos en el mercado y en el segmento solicitado, ya no cuentan con esta función de manera estándar, la cual es
reemplazada por el envío de correo electrónico desde el equipo, reduciendo de manera significativa los costos en papel.

Respuesta Fecha de Respuesta 03-03-2022

Mediante Adenda N° 5 se establecerá: Se procederá a excluir la función de fax.

Consultas Realizadas   Licitación 405380 - SERVICIO DE CENTRO DE COPIADO

24/12/24 12:24 5/9

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 21 - 8. Detalles de los productos y/ servicios con las respectivas
especificaciones técnicas – CPS - TIPO 2: Impresora Multifunción Láser Color

Consulta 22 - Equipos Tipo 2 Impresora Multifunción Láser Color

Consulta 23 - AUTORIZACION DEL FABRICANTE ITEM 1 Y 2

Consulta 24 - 9. Detalles de los productos y/ servicios con las respectivas
especificaciones técnicas – CPS -

Consulta 25 - 1. Consulta Autorización del Fabricante

Consulta Fecha de Consulta 09-02-2022

Unidad de disco duro: 180GB: Solicitamos se reduzca la capacidad del disco a 80GB, considerando que no es utilizado en
las impresiones, y que lo solicitado corresponde a otro segmento de equipo, el cual encarecerá el valor.

Respuesta Fecha de Respuesta 03-03-2022

Mediante Adenda N° 5 se establecerá que: Disco Duro de 80 GB como mínimo.

Consulta Fecha de Consulta 09-02-2022

Se solicita Capacidad de Papel de Bandeja 2 de 250 hojas como mínimo, pedimos a la Convocante se pueda ofertar equipos
con 1 Bandeja principal de 500 donde el 99% de maquinas tiene como estandar esa cantidad no asi 550 como otros
oferentes estan solicitando, más 1 bandeja lateral de 100 hojas , totalizando 600 hojas de forma estándar, superando
amplia mente lo solicitado y se evitaría la reposición frecuente de hojas, de modo a dar mayor participación a potenciales
Oferentes.

Respuesta Fecha de Respuesta 03-03-2022

Mediante Adenda N° 5 se establecerá: Capacidad de Papel de Bandeja, como mínimo de 200 hojas, esta cantidad mínima
puede alcanzarse con la adición de capacidades de la bandeja principal y bandejas extras con que cuente el equipo.

Consulta Fecha de Consulta 09-02-2022

Solicitamos con mucho respeto la convocante exigir la nota de autorización del fabricante o en su defecto exigir que el
oferente sea un CAS (centro autorizado de servicios). Con esto la convocante podrá asegurar la originalidad de los
repuestos y la calidad de los servicios prestados.

Respuesta Fecha de Respuesta 03-03-2022

En el presente proceso no se solicita autorización del fabricante o centro autorizado de servicios, ya que el objeto de la
contratación es contar servicios de copiado, es decir impresiones varias, las cuales serán realizadas desde equipamientos
de terceros, y no refiere a adquisición de equipos a ser parte del patrimonio institucional; siendo la responsabilidad del
buen funcionamiento de los equipos la empresa contratada a éste efecto.

Consulta Fecha de Consulta 09-02-2022

Mantenimiento y Servicio Técnico: Solicitamos se exija contar con por lo menos tres (3) técnicos certificados por el
Fabricante de la marca, en la nómina de funcionarios permanentes, en condiciones de asistir ante cualquier incidente y/o
para realizar mantenimiento preventivo y/o correctivo, garantizando la calidad de los servicios.

Respuesta Fecha de Respuesta 03-03-2022

Se mantienen las EETT establecidas en las bases del llamado, ya que la responsabilidad del mantenimiento de los equipos
y los costos consecuentes corren a cargo de la firma adjudicada.

Consultas Realizadas   Licitación 405380 - SERVICIO DE CENTRO DE COPIADO

24/12/24 12:24 6/9

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 25 - 1. Consulta Autorización del Fabricante

Consulta 26 - Detalles de los productos y/ servicios con las respectivas
especificaciones técnicas – CPS TIPO 2: Impresora Multifunción Láser Color -
(Fotocopiadora/impresora/escáner digital/Fax):

Consulta 27 - Detalles de los productos y/ servicios con las respectivas
especificaciones técnicas – CPS TIPO 2: Impresora Multifunción Láser Color –
2 Bandejas de papel de carga frontal para 250 hojas cada una, como mínimo:

Consulta 27 - Detalles de los productos y/ servicios con las respectivas
especificaciones técnicas – CPS TIPO 2: Impresora Multifunción Láser Color -
Alimentador automático 250 hojas:

Consulta 28 - Detalles de los productos y/ servicios con las respectivas

Consulta Fecha de Consulta 09-02-2022

En referencia al PBC, en relación al punto Autorización del fabricante. Donde dice NO APLICA. Solicitamos consideren sea
una exigencia contar con la Certificación de ser Centro Autorizados de Servicios dentro del territorio nacional emitido por el
fabricante para la Marca solicitada a los oferentes. Esto es sumamente importante y asegura a la convocante que la firma
adjudicada podrá brindar servicios de mantenimiento y reparación, garantizando la vida útil, mano de obra calificada y
repuestos Originales directamente del fabricante de la Marca.

Respuesta Fecha de Respuesta 03-03-2022

En el presente proceso no se solicita autorización del fabricante o centro autorizado de servicios, ya que el objeto de la
contratación es contar servicios de copiado, es decir impresiones varias, las cuales serán realizadas desde equipamientos
de terceros, y no refiere a adquisición de equipos a ser parte del patrimonio institucional; siendo la responsabilidad del
buen funcionamiento de los equipos la empresa contratada a éste efecto.

Consulta Fecha de Consulta 14-02-2022

Solicitamos se excluya la función de fax, considerando que la mayoría de los equipos en el mercado y en el segmento
solicitado, ya no cuentan con esta función de manera estándar, la cual es reemplazada por el envío de correo electrónico
desde el equipo, reduciendo de manera significativa los costos en papel.

Respuesta Fecha de Respuesta 03-03-2022

Mediante Adenda N° 5 se establecerá: Se procederá a excluir la función de fax.

Consulta Fecha de Consulta 14-02-2022

Solicitamos se admita una bandeja de 550 hojas, considerando que cubre la cantidad total solicitada, y se amplía con la
bandeja multipropósito, reduciendo de esta manera, costos adicionales.

Respuesta Fecha de Respuesta 03-03-2022

Mediante Adenda N° 5 se establece: Capacidad de Papel de Bandeja, como mínimo de 200 hojas, esta cantidad mínima
puede alcanzarse con la adición de capacidades de la bandeja principal y bandejas extras con que cuente el equipo

Consulta Fecha de Consulta 14-02-2022

Solicitamos se reduzca la capacidad del alimentador automático de documentos a 50 hojas, considerando que lo solicitado,
no tiene concordancia con las demás características solicitadas y no se ajustan a los modelos estándares del mercado, los
cuales son de 50 hojas.

Respuesta Fecha de Respuesta 03-03-2022

Mediante Adenda N° 5 se establecerá: Alimentador automático de documentos como mínimo de 100 hojas.

Consultas Realizadas   Licitación 405380 - SERVICIO DE CENTRO DE COPIADO

24/12/24 12:24 7/9

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 28 - Detalles de los productos y/ servicios con las respectivas
especificaciones técnicas – CPS TIPO 2: Impresora Multifunción Láser Color -
Tiempo de salida de la primera impresión 8 segundos:

Consulta 29 - Detalles de los productos y/ servicios con las respectivas
especificaciones técnicas – CPS TIPO 2: Impresora Multifunción Láser Color -
Resolución de Impresión 1.200x1.200DPI:

Consulta 30 - Detalles de los productos y/ servicios con las respectivas
especificaciones técnicas – CPS TIPO 2: Impresora Multifunción Láser Color -
Gramaje soportado: Bandeja estándar >= 50g/m2 y Bypass >= 50g/m2:

Consulta 31 - TIPO 1: Impresora Multifunción Láser Monocromático
(Fotocopiadora/impresora/escáner digital/Fax)

Consulta 32 - TIPO 2: Impresora Multifunción Láser Color

Consulta Fecha de Consulta 14-02-2022

Solicitamos se aumente el tiempo de salida de la primera impresión a 9 segundos o superior, considerando que eso no
afectará el desempeño del usuario en su trabajo diario, y beneficiará a la convocante ya que esto aumentará la
participación de oferentes.

Respuesta Fecha de Respuesta 03-03-2022

Mediante Adenda N° 5 se establecerá: equipos con tiempo de salida de la prima IMPRESION de 10 segundos, como mínimo.

Consulta Fecha de Consulta 14-02-2022

Solicitamos se disminuya la resolución a 600x600, considerando que los documentos que se imprimen en los equipos color
del rango solicitado, no requieren de una resolución mayor. Y la reducción dará mayores posibilidades a los oferentes de
presentar opciones, siendo la primera beneficiada la convocante.

Respuesta Fecha de Respuesta 03-03-2022

Mediante Adenda N° 5 se establecerá: Resolución de Impresión 600x600DPI

Consulta Fecha de Consulta 14-02-2022

Solicitamos se aumente el gramaje de papel a 60g/m2 o superior, teniendo en cuenta que el gramaje estándar para las
hojas de uso de oficina, en el mercado, en los tamaños de hojas, carta, A4 y oficio, son de 75g/m2. En la mayoría de los
proveedores.

Respuesta Fecha de Respuesta 03-03-2022

Mediante Adenda N° 5 se establecerá: Gramaje soportado: Bandeja estándar >= 60g/m2 y Bypass >= 60g/m2

Consulta Fecha de Consulta 17-02-2022

Solicitan: 2 Bandejas de papel de carga frontal para 250 hojas cada una, como mínimo
Consultamos si podrían aceptar una bandeja con capacidad de 500 hojas que es el estándar de la industria en dicho
segmento de equipo

Respuesta Fecha de Respuesta 03-03-2022

Mediante Adenda N° 5 se establecerá: Capacidad de Papel de Bandeja, como mínimo de 500 hojas, esta cantidad mínima
puede alcanzarse con la adición de capacidades de la bandeja principal y bandejas extras con que cuente el equipo.

Consultas Realizadas   Licitación 405380 - SERVICIO DE CENTRO DE COPIADO

24/12/24 12:24 8/9

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 32 - TIPO 2: Impresora Multifunción Láser Color

Consulta 33 - Tipo 1 y tipo 2

Consulta 34 - tipo 2 EETT

Consulta Fecha de Consulta 17-02-2022

Solicitan: Alimentador automático: 250 hojas; este no es un estándar de la Industria y no es técnicamente indispensable
para el servicio, para el segmento solicitado el estándar es de 100 hojas por lo cual solicitamos sea aceptado como mìnimo
dicho parámetro , llama la atención que para los equipos B/N soliciten un mínimo de 50 hojas ya para los equipos color
necesiten una capacidad 4 veces superior.

Respuesta Fecha de Respuesta 03-03-2022

Mediante Adenda N° 5 se establecerá: Alimentador automático de documentos como mínimo

Consulta Fecha de Consulta 17-02-2022

Solicitan 2 bandejas de alimentación con capacidad de 250 Hojas c/u ; pedimos sean aceptados equipos con una bandeja
con capacidad de 500 hojas con ello se cubriría la capacidad solicitada y permitirá mayor participación abriendo las eett a
el estandar del mercado

Respuesta Fecha de Respuesta 03-03-2022

Tipo 1 Mediante Adenda N° 5 Se solicita Capacidad de Papel de Bandeja 2 de 250 hojas como mínimo, pedimos a la
Convocante se pueda ofertar equipos con 1 Bandeja principal de 550 más 1 bandeja lateral de 100 hojas, totalizando 650
hojas de forma estándar, superando ampliamente lo solicitado y se evitaría la reposición frecuente de hojas, de modo a dar
mayor participación a potenciales Oferentes
Tipo 2 Mediante Adenda N° 5 Capacidad de Papel de Bandeja, como mínimo de 200 hojas, esta cantidad mínima puede
alcanzarse con la adición de capacidades de la bandeja principal y bandejas extras con que cuente el equipo

Consulta Fecha de Consulta 17-02-2022

solicitan gramaje soportado en bandeja estándar y bypass de 50 g/m2 ; este no es un gramaje utilizado normalmente en
los papeles de uso de oficina con esto se busca limitar la participación de potenciales oferentes y no es tècnicamnete
indispensable por lo cual pedimos sean aceptados equipos que soporten como mínimo gramaje de 60 g/m2 sin que esto
afecte la prestación del servicio solicitado

Respuesta Fecha de Respuesta 03-03-2022

Mediante Adenda N° 5 se establecerá: Gramaje soportado: Bandeja estándar >= 60g/m2 y Bypass >= 60g/m2

Consultas Realizadas   Licitación 405380 - SERVICIO DE CENTRO DE COPIADO

24/12/24 12:24 9/9

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py


	Consultas Realizadas   Licitación 405380 - SERVICIO DE CENTRO DE COPIADO
	Consulta 1 - Autorización del Fabricante
	Consulta 2 - Plazo de entrega
	Consulta 3 - Equipos - Tipo 1
	Consulta 4 - Equipos Tipo 2
	Consulta 5 - Equipos - Tipo 2
	Consulta 6 - Equipos Tipo 2
	Consulta 7 - Equipos Tipo 2
	Consulta 8 - Equipos Tipo 2
	Consulta 9 - Equipos Tipo 2 Impresora Multifunción Láser Color
	Consulta 10 - Equipos Tipo 2 Impresora Multifunción Láser Color
	Consulta 11 - Equipos Tipo 2 Impresora Multifunción Láser Color
	Consulta 12 - Equipos Tipo 2 Impresora Multifunción Láser Color
	Consulta 13 - Especificaciones técnicas del ítem 2
	Consulta 14 - Especificaciones técnicas del ítem 2
	Consulta 15 - Especificaciones técnicas del ítem 2
	Consulta 16 - Vigencia del contrato
	Consulta 17 - alles de los productos y/ servicios con las respectivas especificaciones técnicas – CPS - TIPO 2: Impresora Multifunción Láser Color
	Consulta 18 - 4.	Detalles de los productos y/ servicios con las respectivas especificaciones técnicas – CPS -
	Consulta 19 - 2.	Responsabilidades del Contratista.
	Consulta 20 - 3.	Detalles de los productos y/ servicios con las respectivas especificaciones técnicas – CPS - TIPO 1: Impresora Multifunción Láser Monocromático
	Consulta 21 - 8.	Detalles de los productos y/ servicios con las respectivas especificaciones técnicas – CPS - TIPO 2: Impresora Multifunción Láser Color
	Consulta 22 - Equipos Tipo 2 Impresora Multifunción Láser Color
	Consulta 23 - AUTORIZACION DEL FABRICANTE ITEM 1 Y 2
	Consulta 24 - 9.	Detalles de los productos y/ servicios con las respectivas especificaciones técnicas – CPS -
	Consulta 25 - 1.	Consulta Autorización del Fabricante
	Consulta 26 - Detalles de los productos y/ servicios con las respectivas especificaciones técnicas – CPS TIPO 2: Impresora Multifunción Láser Color - (Fotocopiadora/impresora/escáner digital/Fax):
	Consulta 27 - Detalles de los productos y/ servicios con las respectivas especificaciones técnicas – CPS TIPO 2: Impresora Multifunción Láser Color – 2 Bandejas de papel de carga frontal para 250 hojas cada una, como mínimo:
	Consulta 27 - Detalles de los productos y/ servicios con las respectivas especificaciones técnicas – CPS TIPO 2: Impresora Multifunción Láser Color - Alimentador automático 250 hojas:
	Consulta 28 - Detalles de los productos y/ servicios con las respectivas especificaciones técnicas – CPS TIPO 2: Impresora Multifunción Láser Color - Tiempo de salida de la primera impresión 8 segundos:
	Consulta 29 - Detalles de los productos y/ servicios con las respectivas especificaciones técnicas – CPS TIPO 2: Impresora Multifunción Láser Color - Resolución de Impresión 1.200x1.200DPI:
	Consulta 30 - Detalles de los productos y/ servicios con las respectivas especificaciones técnicas – CPS TIPO 2: Impresora Multifunción Láser Color - Gramaje soportado: Bandeja estándar >= 50g/m2 y Bypass >= 50g/m2:
	Consulta 31 - TIPO 1: Impresora Multifunción Láser Monocromático (Fotocopiadora/impresora/escáner digital/Fax)
	Consulta 32 - TIPO 2: Impresora Multifunción Láser Color
	Consulta 33 - Tipo 1 y tipo 2
	Consulta 34 - tipo 2 EETT


